令和元年度 広島県管理河川大規模氾濫時の減災対策協議会

（東部建設事務所管内）

議事概要

 日 時：令和元年６月 13 日（木）13：30～14：30 場 所：広島県福山庁舎 5 階 351 会議室 出席者：別紙出席者一覧のとおり     (福山河川国道事務所は調査設計課長に出席者変更)  【決定事項】 ・取組方針の見直し及び平成 30 年７月豪雨を踏まえた具体的な対応について了承した。 ・規約の改正をした。  【意見交換等】 １ 危機管理型水位計及び河川監視用カメラの設置について ○ 府中市：(府中市の河川における)危機管理型水位計の設置が R2 となっている。R2の出水期前には運用になるのか。 事務局：R元，R2 とも順次設置していく。出水期前にできるかどうかは発注，進捗状況による。 東部建設事務所:福山市の西谷川と天王前川は今出水期までに稼働見込み。  ○ 世羅町：水位計や監視カメラの情報はどこで見ることができるか。同じところで見ることができるようにしてもらいたい。 土木建築局長:水位は川の水位情報のサイトで見ることができる。 事務局:監視カメラは広島県河川情報システムで確認してもらいたい。  ２ 浸水想定区域図について ○ 世羅町:浸水マップはあるのか。 事務局:県はこれまでに計画規模の浸水想定区域図を作成済み。現在，想定最大規模(1/1000 年)の浸水想定区域図を作成中。 ハザードマップは各市町で作成することとなっている。  ３ 注意報，警報について ○ 尾道市:警報，注意報について，尾道市は内陸から島まであり，状況が異なる。もう   少し細かく地域を区分できないか。 広島地方気象台:警報・注意報とは別に大雨の範囲等をメッシュ情報で提供しており， スマートフォンでも見ることができるので活用してほしい。

 ○ 三原市:注意報が出るタイミングについて，雨が降ってない時間から注意報が出ていた が，何か基準のようなものはあるか。 広島地方気象台:雨が降っていないうちに注意報を出すことはある。今後の雨雲の推移 予測等から前もって注意報を出すこともあるので，早めの行動につなげてほしい。

役　　職 氏　　　　名三原市 市 長 危 機 管 理 監 小 迫 祥 吾 代 理尾道市 市 長 主 幹 村 上 眞 代 理福山市 市 長 局 長 小 林 巧 平 代 理府中市 市 長 市 長 小 野 申 人世羅町 町 長 町 長 奥 田 正 和神石高原町 町 長 欠 席中国地方整備局福山河川国道事務所 所 長 副 所 長 清 水 信 夫 代 理広島地方気象台 所 長 水 害 対 策 気 象 官 小 具 裕 一 代 理広島県 土木建築局 局 長 局 長 齋 藤 博 之広島県 東部建設事務所 所 長 所 長 上 田 隆 博広島県 東部建設事務所三原支所 支 所 長 支 所 長 箱 田 伸 洋

広島県管理河川大規模氾濫時の減災対策協議会（東部建設事務所管内） 所　　　　属 出　　席　　者 備考出席者名簿委　員